

**Government of India**  
**Ministry of Drinking Water & Sanitation**

Subject: Monthly summary for the month of January, 2019 in respect of Ministry of Drinking Water and Sanitation

**NRDWP**

**Workshop on Annual Action plan formats of NRDWP**

A two-day workshop to familiarize all States on online entries in IMIS in formats of Annual Action Plan (AAP) for 2019-20 was organized on 28th and 29th January, 2019, in the Civil Services Officer's Institute (CSOI), New Delhi. Secretary-in-charge of Rural Water Supply, Chief Engineer, IMIS Coordinator of all the States attended this Workshop.

**Sanitation**

**Swachh Sundar Shauchalaya (1<sup>st</sup> January - 31<sup>st</sup> January, 2019)**

The Ministry of Drinking Water and Sanitation (MDWS) launched a month-long campaign, "Swachh Sundar Shauchalaya (SSS)" from 1<sup>st</sup> to 31<sup>st</sup> January 2019 to mobilize households to paint their toilets and give them a facelift. This aimed to promote sustained usage, increase the sense of ownership, ensure high quality, and to improve the visibility of toilets in rural areas. The campaign was led by the State government and district administrations and involved all the rural communities in the 2.5 lakh Gram Panchayats across the country. By the end of the campaign, the States had reported a cumulative of 1.34 crore toilets painted under the SSS campaign.

**Swachh Kumbh 2019**

MDWS and the Government of Uttar Pradesh are jointly committed to organize Kumbh Mela as "Swachh Kumbh Mela" at Prayagraj. A total of 1,22,500 public toilets and 20,000 dustbins have been installed in the Kumbh Mela area. 1500 swachhagrahis from different districts of Uttar Pradesh has been deployed in the Mela to ensure usage of toilets and cleanliness. They are also undertaking a massive behavior change campaign 24X7 in the Mela area towards the adoption of safe sanitary habits. Apart from the Swachhagrahi engagement, approximately 10,000 sanitary workers are also deployed to ensure service delivery towards ensuring safe, accessible and sustainable cleanliness. MDWS has set up an exhibition on "Swachh Gram" in the heart of Mela area under Swachh Bharat Mission (Gramin) with the support from Government of Uttar Pradesh. The objective of setting up the exhibition is to sensitize approx. 14 crores domestic and international pilgrims who are expected to visit the Mela. The exhibition was inaugurated by Hon'ble Minister DWS on 16th January 2019. MDWS also organized a "Swachhata Sammelan" of Swachhagrahis deployed in the Kumbh Mela area which was presided by Hon'ble Minister DWS and was addressed by Hon'ble Deputy Chief Minister and State Minister for Urban Development, Government of Uttar Pradesh.

## **Workshop on ODF -Sustainability**

A workshop on Open Defecation Free (ODF) Sustainability was organized on 28th January, 2019 at Agra. The Workshop was attended by State and District Officials and Gram Pradhans of Uttar Pradesh. A total of 6000 participants attended the Workshop. Hon'ble Minister, Drinking Water and Sanitation, Sushree Uma Bharati addressed the participants.

## **5<sup>th</sup> National Swachh Iconic Places review**

The Ministry of Drinking Water and Sanitation and State Government agencies, local administrations and the Trusts/ Boards of the Swachh Iconic Places (SIPs) came together for a two-day consultation in Mumbai, represented by over 100 delegates from across the country. The consultation included a field visit to the Chhatrapati Shivaji Terminus where systematic Sanitation and restoration work is underway.

## **National Workshop on SLWM**

MDWS organized a National Workshop on Solid and Liquid Waste Management on 30th and 31st January, 2019, in New Delhi. In the third edition of this National workshop, the emphasis was to involve the district level officials who were at the cutting edge in so far the implementation of the projects are concerned. A total of 46 participants attended the event including senior officials from 23 Districts.

The topics for technical sessions was on Fecal Sludge Management (FSM) and GOBAR- Dhan. Group activity was also organised on planning of FSM and GOBAR Dhan projects. The participants selected different models of FSTP plants based on capacity and cost.

On the second day, participants were taken to Ghaziabad for field visit. They visited the solid waste treatment centre and interacted with residents on existing Solid waste management system of the village. After that they also visited a STP pumping Station.

## **Review of the progress of Swachh Bharat Mission**

- i. Video Conference with Chief Secretary/ACS/Principal Secretaries/Secretaries and Mission Directors In-charge of Rural Sanitation in the State of Tripura and all DMs of Tripura was organized on 08<sup>th</sup> January, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi to review progress under Swachh Bharat Mission (Gramin).
- ii. Video Conference with Chief Secretary/ACS/Principal Secretaries/Secretaries and Mission Directors In-charge of Rural Sanitation in the State of Assam and all DMs of Assam was organized on 19<sup>th</sup> January, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi to review progress under Swachh Bharat Mission (Gramin).
- iii. Video Conference with Chief Secretary/ACS/Principal Secretaries/Secretaries and Mission Directors In-charge of Rural Sanitation in the State of Tamil Nadu and all DMs of Tamil Nadu was organized on 28<sup>th</sup> January, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi to review progress under Swachh Bharat Mission (Gramin).

\*\*\*\*\*

भारत सरकार  
पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय

विषय:- पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय के संबंध में जनवरी, 2019 माह का मासिक सारांश

**एनआरडीडब्ल्यूपी**

**एनआरडीडब्ल्यूपी के वार्षिक कार्य योजना फॉर्मेट पर कार्यशाला**

वर्ष 2019-20 के लिए वार्षिक कार्य योजना (एएपी) के फॉर्मेट में आईएमआईएस में ऑनलाइन प्रविष्टियों से सभी राज्यों को परिचित कराने के लिए दिनांक 28 और 29 जनवरी, 2019 को सिविल सर्विसेज अधिकारी संस्थान (सीएसओआई) नई दिल्ली में दो दिवसीय कार्यशाला आयोजित की गई। सभी राज्यों के ग्रामीण जलापूर्ति के प्रभारी सचिवों, मुख्य अभियंताओं, आईएमआईएस समन्वयकों ने इस कार्यशाला में भाग लिया।

**स्वच्छता**

**स्वच्छ सुन्दर शौचालय (1जनवरी-31जनवरी 2019)**

शौचालयों को रंगने और उनके सौंदर्यीकरण के लिए परिवारों को प्रेरित करने के लिए पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय (एमडीडब्ल्यूएस) द्वारा 1 से 31 जनवरी 2019 तक पूरे माह तक "स्वच्छ सुन्दर शौचालय (एसएसएस)" अभियान चलाया गया। इसका लक्ष्य ग्रामीण क्षेत्रों में शौचालयों के स्थायी उपयोग को बढ़ावा देना, स्वामित्व के भाव को जगाना, उच्च गुणवत्ता सुनिश्चित करना और उन्हें देखने में सुंदर लगने में सुधार लाना है। अभियान का नेतृत्व राज्य सरकारों तथा जिला प्रशासकों ने किया और देश भर के 2.5 लाख ग्राम पंचायतों के सभी ग्रामीण समुदायों ने इसमें भाग लिया। अभियान के अंत तक एसएसएस अभियान के तहत राज्यों ने सूचना दी कि समेकित रूप से 1.34 करोड़ शौचालय रंगे गए थे।

**स्वच्छ कुंभ 2019**

पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय (एमडीडब्ल्यूएस) तथा उत्तर प्रदेश सरकार संयुक्त रूप से प्रयागराज में "स्वच्छ कुंभ मेला" के रूप में कुंभ मेला आयोजित करने हेतु प्रतिबद्ध हैं। कुल 1,22,500 सार्वजनिक शौचालय तथा 20,000 कूड़ेदानों को कुंभ मेले के क्षेत्र में संस्थापित किया गया है। उत्तर प्रदेश के विभिन्न जिलों के 1500 स्वच्छाग्रहियों को इस मेले में तैनात किया गया है ताकि शौचालयों के प्रयोग और स्वच्छता को सुनिश्चित किया जा सके। वे स्वच्छ स्वच्छता

संबंधी आदतों को अपनाने कि दिशा में इस मेले में एक व्यापक व्यवहार परिवर्तन अभियान 24X7 भी चला रहे हैं। स्वच्छाग्रहियों की भागीदारी के अलावा, सुरक्षित, सुगम्य तथा स्थायी स्वच्छता सुनिश्चित करने हेतु सेवा सुपुर्दगी का सुनिश्चयन करने के लिए तकरीबन 10,000 स्वच्छता कार्यकर्ताओं को भी तैनात किया गया है। पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने उत्तर प्रदेश सरकार की सहायता से स्वच्छ भारत मिशन के तहत मेला क्षेत्र में “स्वच्छ ग्राम” पर एक प्रदर्शनी का आयोजन किया है। इस प्रदर्शनी को लगाने का उद्देश्य लगभग 14 करोड़ ऐसे देशी और विदेशी तीर्थयात्रियों को संवेदनशील बनाना है जिनके इस मेले में शामिल होने की उम्मीद है। इस प्रदर्शनी का उद्घाटन माननीया मंत्री, पेयजल एवं स्वच्छता द्वारा 16 जनवरी, 2019 को किया गया। पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने कुंभ मेले में तैनात स्वच्छाग्रहियों का एक “स्वच्छता सम्मेलन” भी आयोजित किया जिसकी अध्यक्षता माननीय मंत्री महोदया पेयजल एवं स्वच्छता द्वारा की गई तथा माननीय उप मुख्यमंत्री तथा शहरी विकास राज्य मंत्री, उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा संबोधन किया गया।

### **ओडीएफ-स्थायित्व पर कार्यशाला**

दिनांक 28 जनवरी, 2018 को आगरा में खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) स्थायित्व पर एक कार्यशाला आयोजित की गई। इस कार्यशाला में राज्य तथा जिला के अधिकारियों एवं उत्तर प्रदेश के ग्राम प्रधानों ने भाग लिया। कुल 6,000 प्रतिभागियों ने इस कार्यशाला में भाग लिया। माननीया मंत्री, पेयजल एवं स्वच्छता, सुश्री उमा भारती ने प्रतिभागियों को संबोधित किया।

### **पाँचवी राष्ट्रीय स्वच्छ प्रसिद्ध स्थल समीक्षा**

पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय और राज्य सरकार की एजेन्सियाँ, स्थानीय प्रशासन तथा स्वच्छ प्रसिद्ध स्थलों (एसआईपी) के ट्रस्ट/बोर्ड दो दिवसीय परामर्श के लिए मुम्बई में एकत्र हुए जिसमें देशभर के 100 से ज्यादा शिष्टमण्डल उपस्थित हुए। इस परामर्श में छत्रपति शिवाजी टर्मिनस का क्षेत्र दौरा शामिल था जहाँ सुव्यवस्थित तरीके से स्वच्छता और जीर्णोद्धार का कार्य किया जा रहा है।

### **एसएलडब्ल्यूएम पर राष्ट्रीय कार्यशाला**

पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने ठोस एवं तरल अपशिष्ट प्रबंधन पर एक राष्ट्रीय कार्यशाला दिनांक 30 और 31 जनवरी, 2019 को नई दिल्ली में आयोजित की। राष्ट्रीय

कार्यशाला के इस तीसरे संस्करण में जिला स्तर के अधिकारियों को शामिल करने पर बल दिया गया जो परियोजनाओं के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिकाओं में थे। इस कार्यक्रम में 23 जिलों के वरिष्ठ अधिकारियों सहित कुल 46 प्रतिभागी उपस्थित हुए।

तकनीकी सत्रों के लिए विषय मल पंक प्रबंधन (एफएसएम) और गोबर-धन से संबंधित थे। एफएसएम और गोबर-धन परियोजनाओं की आयोजना पर सामूहिक कार्यकलाप आयोजित किया गया। प्रतिभागियों ने क्षमता और लागत के आधार पर एफएसटीपी के विभिन्न मॉडलों का चयन किया।

दूसरे दिन, प्रतिभागियों को क्षेत्र दौरे के लिए गाज़ियाबाद ले जाया गया। उन लोगों ने ठोस अपशिष्ट शोधन केन्द्र को देखा और गाँव में वर्तमान ठोस अपशिष्ट प्रणाली पर निवासियों के साथ संवाद किया। उसके बाद उन्होंने एसटीपी पंपिंग स्टेशन को भी जाकर देखा।

### **स्वच्छ भारत मिशन प्रगति की समीक्षा**

- i. स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के अंतर्गत प्रगति की समीक्षा करने के लिए त्रिपुरा राज्य में मुख्य सचिव/एसीएस/प्रधान सचिवों/सचिवों और ग्रामीण स्वच्छता के मिशन निदेशक प्रभारी और त्रिपुरा के सभी डीएम के साथ दिनांक 08 जनवरी, 2019 को सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में विडियो कॉन्फ्रेंस।
- ii. स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के अंतर्गत प्रगति की समीक्षा करने के लिए असम राज्य में मुख्य सचिव/एसीएस/प्रधान सचिवों/सचिवों और ग्रामीण स्वच्छता के मिशन निदेशक प्रभारी और असम के सभी डीएम के साथ दिनांक 19 जनवरी, 2019 को सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में विडियो कॉन्फ्रेंस।
- iii. स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के अंतर्गत प्रगति की समीक्षा करने के लिए तमिलनाडु राज्य में मुख्य सचिव/एसीएस/प्रधान सचिवों/सचिवों और ग्रामीण स्वच्छता के मिशन निदेशक प्रभारी और तमिलनाडु के सभी डीएम के साथ दिनांक 28 जनवरी, 2019 को सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में विडियो कॉन्फ्रेंस।